
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 164/ 2022 del 22/07/2022  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE R.D.O. VOLTA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 
51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 2.1), DECRETO-LEGGE N. 77 DEL 2021, TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA PER LA FORNITURA DI MONITOR LCD CURVI PER POSTAZIONI DI 
LAVORO PER LE ESIGENZE DI AREU. IMPORTO COMPLESSIVO € 59.360,00 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE R.D.O. VOLTA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 
51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 2.1), DECRETO-LEGGE N. 77 DEL 2021, TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA PER LA FORNITURA DI MONITOR LCD CURVI PER POSTAZIONI DI 
LAVORO PER LE ESIGENZE DI AREU. IMPORTO COMPLESSIVO € 59.360,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 

Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3435 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione n. 451/2021 è stata indetta una procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, con aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95 comma 4, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, 
per la fornitura in noleggio di materiale HW per le postazioni di lavoro e relativi 
servizi di assistenza e manutenzione dal 2022 al 2029, suddivisa in 3 Lotti, per un 
valore complessivo presunto di € 6.549.240,15 oltre IVA, comprensivo di eventuali 
servizi opzionali; 

• con deliberazione n. 47/2022 si è preso atto che il Lotto 1 e il Lotto 2, relativi 
rispettivamente alla fornitura di PC portatili e Monitor LCD sono andati deserti, ed 
è stato aggiudicato il Lotto 3 alla Ditta 3 B.C.S. Biomedical Computering Systems 
Srl per la fornitura a noleggio di 266 workstation per l’importo complessivo pari a € 
344.257,20 IVA esclusa; 
 

ATTESO che, alla luce di quanto sopra indicato e dei lotti andati deserti, è in fase di 
espletamento una nuova procedura di gara per la fornitura in noleggio materiale HW 
per le postazioni di lavoro e relativi servizi di assistenza e manutenzione; 
 
VISTA altresì la nota del 25.05.2022 (modulo 37) con la quale il Direttore della S.C. Sistemi 
informativi, dr. Gabriele Dassi ha richiesto la fornitura di monitor Lcd curvi per postazioni 
di lavoro allegando la documentazione, comprensiva di schede tecniche, dei prodotti 
richiesti;  

PRESO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, con determinazione 136/2022 è stata 
indetta una R.d.O. per affidamento diretto, mediante Piattaforma Mepa, Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1), DL n. 77 del 2021, che sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 
secondo il criterio del “prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a e art. 95, 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura monitor lcd curvi per postazioni di lavoro per 
le esigenze di AREU per importo complessivo presunto pari a € 64.000,00 IVA esclusa; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

TENUTO CONTO che:  
• per la fornitura sopra indicata è stata espletata in data 20.06.2022 una R.d.O. per 

affidamento diretto, mediante Piattaforma Mepa, Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), DL n. 
77 del 2021, che sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

• l’importo complessivo presunto non superabile per la fornitura dei monitor LCD 
curvi è di € 64.000,00 IVA esclusa;  

 
RILEVATO che: 

• in data 20.06.2022 sono state inviate le richieste d’offerta tramite la Piattaforma 
Mepa ai fornitori che sono intervenuti nella procedura aperta di cui sopra: 
1. TIM Spa; 
2. Soluzione Informatica Srl; 
3. ITALWARE S.r.l.; 
4. Berta 80 Software e Sistemi; 
5. TEAM MEMORES COMPUTER S.P.A.; 
6. B.C.S. Biomedical Computering Systems Srl; 
7. SBI Srl; 

• entro il termine ultimo del 29.06.2022 sono pervenute le offerte di: 
 

OFFERENTE DATA PRESENTAZIONE 
OFFERTA 

IMPORTO OFFERTO 
IVA ESCLUSA 

B.C.S. Biomedical 
Computering Systems Srl  

29.06.2022 € 59.360,00 

Berta 80 Software e Sistemi 29.06.2022 € 59.800,00 
 

DATO ATTO che: 
• con nota del 01.07.2022 il Responsabile della S.C. Sistemi informativi ha dichiarato 

la congruità delle proposte tecniche presentate delle ditte offerenti richiedendo 
altresì che la ditta B.C.S. Biomedical Computering Systems Srl integrasse la 
documentazione presentata allegando la certificazione ISO 9241-307 per classe di 
difettosità o, in alternativa, un’autodichiarazione con assunzione di impegno per 
la sostituzione dei monitor che dovessero presentare quel tipo di difettosità; 

• con nota prot. Areu 12014 del 05.07.2022 è stata pertanto inviata richiesta di 
integrazione alla documentazione presentata alla ditta B.C.S. Biomedical 
Computering Systems; 

• con nota prot. Areu 12142 del 06.07.2022 la Ditta B.C.S. Biomedical Computering 
Systems ha inoltrato l’integrazione alla documentazione presentata così come 
richiesto dal Responsabile della S.C. Sistemi informativi;  

 
RILEVATO pertanto, alla luce di quanto sopra riportato, che l’offerta presentata da B.C.S. 
Biomedical Computering Systems Srl è economicamente più vantaggiosa; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di procedere all’aggiudicazione, 
ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), DL n. 77 del 2021, che sostituisce sino al 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio del “prezzo più basso”, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a e art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 alla ditta B.C.S. 
Biomedical Computering Systems Srl, avente sede legale in Piazza Vittorio Veneto, 39 - 
22036 Erba (CO), che ha presentato l’offerta completa e conforme, come di seguito 
dettagliato: 

PRODOTTO QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO  

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Monitor LCD CURVO 34” tipo 1  80 € 445.00 € 35.600,00 

Monitor LCD CURVO 38” tipo 2  20 € 1.188,00 € 23.760,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA 100  € 59.360,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA INCLUSA 100  € 72.419,20 

PRESO ATTO: 

• che il Responsabile del procedimento nell’ambito del presente atto, così come 
specificato nel modulo 37 dal Responsabile della SC Sistemi Informativi, conferma 
che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP e Aria S.p.A. per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi, ed è pertanto necessario procedere 
in autonomia all’acquisizione dei beni sopra indicati;  

• che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare alla ditta B.C.S. Biomedical Computering Systems Srl, la R.d.O. 
per affidamento diretto, mediante Piattaforma Mepa, Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1), DL n. 77 del 2021, che sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, per la fornitura monitor lcd curvi per postazioni di lavoro per le 
esigenze di AREU per importo complessivo pari a € 59.360,00 IVA esclusa; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 59.360,00 IVA esclusa, oltre IVA 22% pari a € 13.059,20, per un 
totale di € 72.419,20 IVA inclusa, che verrà imputata al Bilancio d’esercizio 
dell’anno 2022 della contabilità aziendale al conto 10.10.27.10 (ELABORATORI 
ELETTRONICI, PC E ALTRE ATTREZZATURE), centro di costo 010390 (Sistemi 
informativi) - fonte di finanziamento INV00022, come di seguito descritto: 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

 
DESCRIZIONE 

SPESA ANNO IMPORTO  
IVA ESCLUSA IVA 22% IMPORTO  

IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE CONTO 

BENI 2022 € 59.360,00 € 13.059,20  € 72.419,20 10.10.27.10 
ELABORATORI 

ELETTRONICI, PC E ALTRE 
ATTREZZATURE 

 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il Responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti di AREU, 
dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore 
della S.C. Sistemi informativi, dr. Gabriele Dassi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla 
pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti 
richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione 
Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on 
line dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex 
art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


